
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ  
 

«18» декабря 2020 г.                                                                 № 902 

 

 

Об утверждении «дорожной карты» по 
подготовке к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
общего образования на территории 
Алексеевского городского округа в  2021 
году  
 
 

В соответствии с п.12 ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 04 ноября 2018 года №190/1512, приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 24 ноября 2020 года №665/1156 
«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2020/2021 
учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения), 
департамента образования Белгородской области от 17.12.2020 №3126 «Об 
утверждении «дорожной карты» по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования  на территории 
Белгородской области», в целях организованного проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования на территории Алексеевского городского 
округа приказываю: 

1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования (далее – ГИА-11) на территории Алексеевского 
городского округа (прилагается). 

2. Отделу общего образования управления образования администрации 
Алексеевского городского округа (Погорелова М.А.): 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» по 
организации и проведению ГИА-11 на территории Алексеевского городского 
округа. 



2.2. Довести данный приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа. 

3. МБУ «Центр оценки качества образования» (Рощупкина А.В.) 
обеспечить организационное и технологическое сопровождение в рамках 
организации и проведения ГИА-11 на территории Алексеевского городского 
округа. 

4. ОГАОУ ДПО «Алексеевский ММЦ» (Полякова Г.М.) обеспечить 
методическое сопровождение в рамках подготовки к ГИА-11 и анализа результатов 
ГИА-11. 

5. Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 
Алексеевского городского округа (Нарожная Н.И.) обеспечить психолого-

медико-педагогическое сопровождение в рамках подготовки к проведению 
ГИА-11 на территории Алексеевского городского округа. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
выполнение мероприятий «дорожной карты» по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования на территории Алексеевского городского округа. 

7. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник управления образования  
администрации Алексеевского  

городского округа Л.А. Полухина 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                           Е. Богославцева 

 А. Рощупкина       И. Падалка  

 Л. Мироненко       С.Овчаренко 

 А. Битюцкая        Н. Дешина  

 Н. Сапелкин        Л. Верещак  

 Н. Монтус        И. Клишина  

 И. Скляр        В. Белых  

 О. Таран        А. Дегтярёв  

 А. Панченко        А. Заика  

 Ю. Былдина        Е. Колядина  

 С. Локтева        С. Ромашко  

 Ю. Шушеров        Н. Колесникова 

 Г. Полякова        Н. Нарожная 

 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                      Приложение 

к  приказу управления образования  
 от « 18 » декабря  2020 г.  №_902____  

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»  
по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования   
на территории Алексеевского городского округа  

декабрь 2020 года – октябрь 2021 года 
 

№ п/п Мероприятия 

Установленные 
сроки проведения и 

завершения 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители 

1. Анализ проведения ГИА - 11 

1.1. 

Анализ результатов государственной  итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования  в 2021 году 
(далее ГИА-11)  

август - сентябрь2021 

года 

 

Управление образования 
администрации 
Алексеевского городского 
округа  (далее – Управление 
образования) 

1.2. 

Проведение статистического анализа и подготовка статистико- 

аналитического отчета по итогам проведения ГИА-11 на территории 
Алексеевского городского округа 

Сентябрь  2021 года МБУ «Центр оценки качества 
образования» (далее – ЦОКО) 

1.3. 
Сбор сведений о выпускниках, претендующих на получение медали «За 
особые успехи в учении» 

Апрель – май 2021 
года 

Управление образования 

 

1.4. 
Анализ результатов ЕГЭ претендентов на награждение медалью «За особые 
успехи в учении» 

Июнь – июль 2021 
года 

Управление образования 

1.5. 
Аналитический отчет о мониторинге «зон риска» выявленных при 
проведении ГИА-11 в текущем году 

Сентябрь – октябрь 
2021 года 

Управление образования 

1.6. 
Рабочее совещание по вопросу анализа организации и проведения ГИА-11 

при руководителе управления образования 

ежеквартально Управление образования 

ЦОКО 

2. Обсуждение результатов ГИА-11  по образовательным программам среднего общего образования в 2021 году  

с целью принятия управленческих решений: 



 

- с руководителями общеобразовательных организаций; Сентябрь  
2021 года 

Управление образования, 
ЦОКО, Алексеевский 
межмуниципальный 
методический центр ОГАОУ 
ДПО «БелИРО» (далее – 

Алексеевский ММЦ),  
общеобразовательные 
организации (далее – ОО) 

- с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе, 
руководителями РМО, ШМО, методистами ММЦ 

 

август-сентябрь 2021 

года 

- с учителями-предметниками август-сентябрь 2021 

года 

3. Организация работы по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам обучающимися, не прошедшими ГИА-11 по 
обязательным учебным предметам 

3.1. 
Сбор информации об обучающихся, не прошедших ГИА-11 по 
обязательным учебным предметам 

Июль – август 2021 
года 

Управление образования  
ЦОКО 

3.2. 

Индивидуальные консультации с руководителями ОО по организации 
работы по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам 
обучающимися, не прошедшими ГИА-11 по обязательным учебным 
предметам 

Июль – август 2021 
года 

Управление образования  
Алексеевский ММЦ 

ОО 

3.3. 
Организация и проведение мониторинга эффективности организации ОО 
работы по пересдаче обучающимися ГИА-11 

Октябрь 2021 года Управление образования 

3.4. 

Обеспечение психолого-педагогического сопровождения обучающихся, не 
прошедших ГИА-11 в 2020-2021 учебном году: 
- консультирование по вопросам эмоционального, кризисного состояния, 
поведения несовершеннолетних, родителей (законных представителей) по 
запросу; 
- коррекционно-развивающая деятельность (по запросу) с 
несовершеннолетними с целью оптимизации процессов саморегуляции, 
обучение мнемотехническим навыкам, навыкам тайм-менеджмента 

В течение учебного 
года 

ОО 

4. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

4.1. 
Проведение диагностики профессиональных затруднений педагогов, 
работающих в 10-11 классах, по учебным предметам 

Сентябрь 2021 года Алексеевский ММЦ 

4.2. 
Разработка методических рекомендаций для учителей-предметников по 
использованию анализа результатов итоговой аттестации в 2021 году 

Октябрь 2021 года Алексеевский ММЦ 

4.3. 
Мониторинг использования материалов регионального проекта «Репетитор 
онлайн» для организации индивидуальной подготовки выпускников к 

В течение учебного 
года 

Алексеевский ММЦ 



успешной сдаче ЕГЭ в 2021 году 

4.4. 

Трансляция эффективных педагогических практик ОО с наиболее 
высокими результатами ЕГЭ 2021 года (мастер-классы, педмастерские, 
круглые столы, семинары, творческие лаборатории) 

В течение учебного 
года 

Алексеевский ММЦ 

4.5. 
Участие в методических семинарах по анализу результатов ГИА-11 по всем 
учебным предметам 

Август – сентябрь 
2021 года 

Алексеевский ММЦ 

4.6. 
Оказание  индивидуальной помощи педагогам по результатам проведения 
тренировочных экзаменов, апробаций 

Февраль – май 2021 
года 

Алексеевский ММЦ 

4.7. 

Разработка  ОО «дорожных карт» с учетом включения в них следующих 
обязательных мероприятий: 
- внесение изменений в учебные планы в части распределения часов 
вариативной части; 
- внесение изменений в планы внеурочной деятельности; 
- внесение корректив в рабочие программы по предметам с учетом 
предметно-содержательного анализа результатов ГИА-11; 

- включение в планы внутришкольного контроля проверок уровня и 
качества обученности обучающихся по разделам и темам, которые были 
усвоены на низком уровне; 
- формирование состава обучающихся, требующих особого внимания при 
подготовке к ГИА-11 

Декабрь 2020 года 

Август 2021 года 

ОО 

4.8. 
Закрепление учителей-предметников за обучающимися «группы риска» для 
обеспечения качественной подготовки к ГИА 2021  

Декабрь 2020 года 

сентябрь 2021 года 

ОО 

4.9. 
Определение индивидуального маршрута участников по подготовке к ГИА-

11 

Декабрь 2020 года 
сентябрь 2021 года 

4.10. 
Организация подготовки обучающихся к итоговому сочинению 
(изложению) 

Сентябрь – ноябрь 
2021 

4.11. 
Оказание психологической поддержки участникам педагогами-

психологами ОО 

постоянно 

5. Нормативно-правовое обеспечение 

5.1. Подготовка приказов управления образования в рамках проведения итогового сочинения (изложения): 



5.1.1 
«О сроках и местах регистрации на участие в итоговом сочинении 
(изложении) в 2021-2022 учебном году 

Октябрь – ноябрь 
2021 года 

Управление образования 

5.1.2. 
О Порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории 
Алексеевского городского округа в 2021-2022 учебном году 

5.1.3. 

О формировании комиссий по проведению и проверке итогового сочинения 
(изложения) на территории Алексеевского городского округа в 2021-2022 

учебном году 

5.1.4. 

Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) на 
территории Алексеевского городского округа в 2021-2022 учебном году 

5.1.5. 
О правилах заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2021-

2022 учебном году. 

5.1.6 

О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения) на территории Алексеевского городского округа в 
2021-2022 учебном  году 

5.1.7. 
Об инструкциях для лиц, участвующих в организации и проведении 
итогового сочинения (изложения) 

5.2. Ознакомление и доведения до сведения приказов и положений Департамента образования  Белгородской области: 

5.2.1 

Об утверждении Положений: 
-о государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК);  
- о предметных комиссиях;  

- о конфликтных комиссиях;  
- об обеспечении информационной безопасности при использовании 
материалов и результатов ЕГЭ на территории Белгородской области; 

- о ситуационном центре;  

в течение учебного 
года 

Управление образования,  



5.2.2. 

Об утверждении составов: 
- государственной экзаменационной комиссии; 
- предметных комиссий; 
- о руководителях, организаторах, ассистентах, технических специалистах, 
медицинских работниках ППЭ;  
- об общественных наблюдателях; 
- распределение участников ГИЛ - 11 между ППЭ (досрочный период, 
основной период, дополнительный период (сентябрьские сроки); 
- общественных наблюдателей; 

  

5.2.3. 

по утверждению порядка и схем:  
- о формировании региональной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы среднего общего 
образования;  

- О местах подачи заявлений на сдачу государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, местах 
регистрации на сдачу ЕГЭ на территории Белгородской области в 2021 
году;  
- Об организации работы по аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
в том числе при рассмотрении апелляций на территории Белгородской 
области в 2021 году;  

- Об утверждении Правил аккредитации представителей средств массовой 
информации на освещение проведения государственной итоговой 
аттестации по программам среднего общего образования на территории 
Белгородской области в 2021 году;  

- Об утверждении мест расположения пунктов проведения экзаменов и  
распределения между ними обучающихся и выпускников прошлых лет для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в форме единого 
государственного экзамена;  
- О Порядке организации систем видеонаблюдения в пунктах проведения 

  



экзаменов и региональном центре обработки информации при проведении 
единого государственного экзамена на территории Белгородской области в 
2021 году;  

- О порядке ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с 
результатами государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования;  

- Об организации доставки, хранения, распределения, использования и 
уничтожения экзаменационных материалов для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в 2021 году.  
- О порядке проведения автоматизированного распределения участников 
ЕГЭ и организаторов по аудиториям в ППЭ;  

- О порядке информирования обучающихся и их родителей (законных 
представителей), выпускников прошлых лет о результатах и сроках подачи 
апелляций о несогласии с выставленными баллами;  

-Об утверждении схемы распределения членов ГЭК по ППЭ по каждому 
предмету. 

5.3.  Подготовка предложений для утверждения составов: 

5.3.1 
Предметных комиссий в 2020 году Декабрь 2020 года 

Февраль  2021 года 

Управление образования 

ОО 

5.3.2. 
Членов государственной экзаменационной комиссии  в 2020 году Февраль – март 2021 

года 
Управление образования 

5.3.3. 

Руководителей, организаторов, ассистентов, технических специалистов, 
медицинских работников в ППЭ. 

Февраль- март 2021 

года 

 

Управление образования ОО 

5.4. Подготовка приказов управления образования 

5.4.1. 

О назначении ответственных за предоставление сведений в региональную 
информационную систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы среднего общего образования 

Декабрь 2020 года 

Ноябрь 2021 года 

ЦОКО 

5.4.2. 
О сроках и местах подачи заявлений на сдачу государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

Декабрь 2020 года 

Ноябрь 2021 года 

Управление образования 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/moscow/1389


на территории Алексеевского городского округа 

5.4.3. 

Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей  при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования  на территории 
Алексеевского района 

Февраль-март 2021 

года 

Управление образования  
ОО 

5.4.4. 

Об ознакомлении обучающихся и выпускников прошлых лет с 
результатами ГИА по образовательным программам среднего общего 
образования 

Февраль-март 2021 

года 

Управление образования 

5.4.5. 

О порядке информирования обучающихся и их родителей (законных 
представителей), выпускников прошлых лет, (график информирования 
участников ГИА-11) о результатах и сроки подачи апелляций о несогласии 
с выставленными баллами 

Февраль - 

Май 2021 года 

Управление образования 

6. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

6.1. Утверждение сметы расходов на выполнение работ по обеспечению проведения ГИА-11, в том числе: 
6.1.1. Оплату командировочных расходов  лицам, привлекаемым к проверке 

работ участников ЕГЭ; 
Ноябрь 2021 года 

Управление образования, 

6.1.2. Оплату командировочных расходов  учителям-предметникам, 
направляемых на курсы повышения квалификации 

Ноябрь 2021 года 

6.1.3 Приобретение необходимых расходных материалов (картриджи, бумага, 
оптические носители информации (диски)) 

Февраль-апрель 2021 
года 

6.1.4 Приобретение необходимых средств индивидуальной защиты для 
соблюдения Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

Февраль – апрель 
2021 года 

7. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11: 

7.1. Участие в региональных совещаниях, научно-методических конференциях, 
организованных департаментом образования  

Декабрь 2020 года 

Октябрь 2021 год 

Управление образования,  
ОО 

7.2. Участие в обучающих семинарах, вебинарах, организованных ФГБНУ 
«ФИПИ» 

Октябрь 2021 года  

7.3. Участие в федеральных и региональных проектах по апробации программных 
комплексов и процедур усовершенствования ЕГЭ 

Март – май 2021 года  



7.4. Участие в обучении лиц, задействованных в подготовке и проведении ГИА-11 

7.4.1 членов ГЭК;  Февраль март 2021 Управление образования, 
ЦОКО 

7.4.2 руководителей пунктов проведения экзаменов  
 

7.4.3. организаторов в пунктах проведения экзаменов  
 

Апрель – май 2021 

7.4.4. технических специалистов и ассистентов пунктов проведения экзаменов  

7.4.5. кандидатов члены предметных комиссий Январь – март 2021 
года 

Управление образования,  
ОО 

7.4.6. Участие в квалификационных испытаниях для кандидатов в члены 

предметных комиссий 

Март 2021 года Управление образования, 
ОО 

7.4.7. Уполномоченных представителей управления образования Октябрь 2021 года Управление образования 

7.4.8 Лиц, ответственных за внесение сведений в РИС Декабрь 2020 года 

Ноябрь – декабрь 
2021 года 

ЦОКО, ОО 

7.4.9. Кандидатов в общественные наблюдатели Февраль – май 2020 
года 

Управление образования, ОО 

7.5. Проведение совещаний, семинаров, вебинаров: 

7.5.1. С руководителями общеобразовательных организаций, реализующих основные 
образовательные программы среднего общего образования 

в течение учебного 
года 

Управление образования, 
ЦОКО, Алексеевский ММЦ 

7.5.2. С заместителями директоров по УВР 

7.5.3. Участие в семинарах, вебинарах для лиц, участвующих в проведении ГИА-

11 в ППЭ (члены ГЭК, руководители ППЭ, организаторы ППЭ, 
технические специалисты, общественные наблюдатели) 

март – май 2021 года Управление образования, 
ЦОКО 

7.6.Участие в тренировочных мероприятиях: 

7.6.1. Технология передачи ЭМ на дисковых носителях в ППЭ и сканирование 
ЭМ в штабе ППЭ 

Март  - апрель 2021 
года 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

 7.6.2. Региональные тренировочные мероприятия По графику 



департамента 
образования 

8. Организационное сопровождение ГИА - 11 

8.1. Регистрация участников государственной итоговой аттестации на сентябрь 
2021  года 

август 2021 года Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

8.2. Организация и подготовка к проведению ГИА-11 по обязательным учебным предметам в сентябре 2021 года, в том числе: 
8.2.1. Сбор сведений об участниках ГИА-11; август – сентябрь 2021 

года 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 8.2.2. Информирование обучающихся о результатах ГИА-11 и сроках подачи 

апелляций. 
8.2.3. Подготовка ППЭ к проведению ГИА-11 В зависимости от 

этапа проведения 
ГИА-11 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

8.3.Внесение сведений в региональную информационную систему 

 

8.3.1. Сведения об управлении образовании, образовательных организациях Ноябрь  2021 года ЦОКО 

8.3.2. Сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде В соответствии с 
утвержденными 

сроками 

ЦОКО 

8.3.3. Сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения) В соответствии с 
установленными 

сроками 

ЦОКО, ОО 

8.3.4. Сведения об участниках ГИА-11 всех категорий с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА-11, сведения о 
форме ГИА-11 

В соответствии с 
утвержденными 

сроками 

ЦОКО, ОО 

8.3.5. Сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, технические 
специалисты, медицинские работники, ассистенты), членах ГЭК, членах 
предметных комиссий 

В соответствии с 
утвержденными 

сроками 

8.3.6. Сведения об общественных наблюдателях В соответствии с 
утвержденными 

сроками 



8.4. Обеспечение межведомственного взаимодействия в части проведения ГИА-

11  с органами исполнительной власти и службами: 
- внутренних дел; 
- здравоохранения; 
- противопожарной безопасности; 
- филиалом «Ростелеком»; 
- филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Белгородэнерго» по Алексеевскому 
городскому округу 

В период проведения 
ГИА-11 

Управление образования 

8.5 Организация взаимодействия с ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округа в целях обеспечения охраны правопорядка в пункте 
проведения экзаменов 

В период проведения 
ГИА 

Управление образования 

8.6 Направление в общеобразовательные организации протоколов проверки 
результатов экзаменов в сроки, установленные Порядком проведения ГИА-

11 

в период проведения 
ГИА 

ЦОКО 

8.7.Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и использовании экзаменационных 
материалов 

8.7.1. Назначение лиц, ответственных за получение, доставку, выдачу, хранение 
экзаменационных материалов.  

В период проведения 
ГИА-11 

Управление образования, 
ЦОКО 

8.7.2. Назначение лиц, ответственных за взаимодействие с ПАО «Ростелеком» в 
Алексеевском городском округе  по обеспечению видеонаблюдения в 
пункте проведения экзаменов, предоставление информации о работе 
систем видеонаблюдения региональному координатору. 

В период проведения 
ГИА-11 

ЦОКО 

8.7.3. Назначение лиц, ответственных за своевременное выделение транспорта и  
сопровождение уполномоченных представителей государственной 
экзаменационной комиссии в ППЭ  Алексеевского городского округа  в 
дни проведения экзаменов 

В период проведения 
ГИА-11 

Управление образования,  

8.7.4. Организация взаимодействия с ПАО «Ростелеком» по обеспечению 
видеонаблюдения в пунктах проведения экзаменов 

В период проведения 
ГИА-11 

ЦОКО 

8.7.5. Ознакомление учащихся 11-х классов, родителей (законных 
представителей) с порядком применения металлодетекторов и средств 
видеонаблюдения в ППЭ при проведении ГИА-11 

в течение учебного 
года 

ОО 

8.8. Организация общественного наблюдения 

8.8.1. Информационная работа по привлечению граждан в качестве Январь – сентябрь ОО 

http://taxation.academic.ru/777/РАБОТА


общественных наблюдателей 2021 года 

8.8.2. Организация приема заявлений на аккредитацию граждан в качестве 
общественных наблюдателей 

Март – сентябрь 2021 

года 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

8.8.3. Формирование списка общественных наблюдателей Март – май 2021 года Управление образования, ОО 

8.8.4. Консультирование граждан, аккредитованных в качестве общественных 
наблюдателей. Подготовка памятки для общественных наблюдателей 

Январь – сентябрь 

2021 года 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

8.8.5. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей Март – сентябрь 2021 
года 

Управление образования 

8.8.6. Обеспечение участия  общественных наблюдателей в региональных 
инструктивно-методических семинарах  и совещаниях  

апрель-май 2021 года Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

8.9. Организация работы по созданию специальных условий и соблюдению порядка проведения ГИА-11 для участников с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов 

8.9.1. Сбор информации от общеобразовательных организаций об участниках 
ГИА-11 с ОВЗ, детях-инвалидах и инвалидах 

Февраль-март 2021 

года 2020 года 

Управление образования, 
ЦОКО, ТПМПК, ОО 

8.9.2. Мониторинг документов, подтверждающих статус участников ГИА-11 с 
ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

Март – май 2021 года 

8.9.3. Определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, нуждающихся в 
присутствии  в аудитории ассистентов, в использовании необходимых 
технических средств 

Март – май 2020 года 

8.9.4. Организация деятельности ТПМПК Алексеевского городского округа по 
обеспечению создания специальных условий и соблюдения порядка 
проведения ГИА-11 выпускниками, имеющими статус ребенок с ОВЗ, 
ребенок-инвалид, инвалид (выдача рекомендаций ТПМПК) 

Февраль – май 2021 
года 

 Тестирование систем видеонаблюдения перед проведением основного 
этапа ЕГЭ 

Март, май  2020 года ЦОКО, ППЭ 

9. Информационно-разъяснительная работа по сопровождению ГИА-11 

9.1. Организация работы телефонов «горячих линий»  по вопросам ГИА-11 в 
управлении образования, образовательных организациях 

Декабрь 2020 года 
октябрь 2021 года 

Управление образования, ОО 

9.2. Ведение раздела по вопросам проведения ГИА -11 на официальных сайтах 
управления образования,  ОО 

Декабрь 2020 года 
октябрь 2021 года 

 ЦОКО, ОО 

9.3. Мониторинг полноты и своевременности заполнения раздела по вопросам 
проведения ГИА-11 на официальных сайтах управления образования, 
общеобразовательные организации 

Декабрь 2020 года 
октябрь 2021 года 

 



9.4. Оформление информационных стендов в общеобразовательных 
организациях по подготовке и проведению ГИА-11 в 2021 году 

В течение учебного 
года 

Руководители ОО 

9.5. Участие в региональном совещании с членами ГЭК на тему «Организация 
контроля за процедурой проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования».  

Март 2021 года  
Май 2021 года 

Сентябрь 2021 года 

Управление образования, 
ЦОКО 

9.6. Участие в региональном совещании с руководителями ППЭ на тему 
«Организация работы ППЭ».  

Март 2021 года  
Май 2021 года 

Сентябрь 2021 года 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

9.7. Участие в региональном совещании ответственных за проведением ГИА-11 на 
территории Алексеевского городского округа 

Март 2021 года  
Май 2021 года 

Сентябрь 2021 года 

Управление образования 

9.8. Организация работы психологической подготовки обучающихся: 
осуществление специалистами, школьных психолого-психологических 
служб консультативных, профилактических, психопросветительских, 
диагностических, коррекционно-развивающих мероприятий в аспекте 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного среднего общего образования с 

субъектами образовательного процесса (обучающиеся, педагоги, 
родители/законные представители).  

постоянно ТПМПК, управление 
образования, ОО 

9.9. Мониторинг эмоционального состояния и психологической готовности 
выпускников 11-х классов к сдаче ГИА-11.  

февраль-март 2021 г.  
 

Управление образования, ОО 

9.10. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 
общественности о мероприятиях в рамках ГИА-11 в 2021 году (размещение 
анонсов мероприятий) 

постоянно Управление образования, 

ЦОКО, ОО 

9.11. Участие в акции для родителей, педагогов, обучающихся «Сдаем ЕГЭ 
вместе».  

Апрель 2021 Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

9.12. Участие в разработке и подготовке социальной рекламы (листовки) Апрель – май 2021 
года 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

9.13. Организация и участие в мастер-классах для обучающихся «Как заставить 
мозг работать», «Приемы самоорганизации» с участием сотрудников 
Росгвардии, МЧС 

Апрель – май 2021 
года 

ОО 

9.14 Участие в акции «День открытых дверей в ППЭ»  

 

Апрель – май 2021 
года 

Управление образования, ОО 



9.15 Участие в акции для обучающихся «Открытый урок с начальником 
Департамента» 

 

Март 2021 года Управление образования, ОО 

9.16. Участие в региональном родительском собрании Декабрь 2020 года 
октябрь 2021 года 

Управление образования, 
ОО 

9.17 Проведение муниципального родительского собрания Март – апрель 2021 
года 

Управление образования, 
ОО 

9.18. Проведение родительских собраний на уровне ОО.  В течение учебного 
года 

Руководители ОО 

9.19. Проведение Дня открытых дверей в образовательных организациях для 
родителей выпускников текущего года и выпускников прошлых лет по 
вопросам организации государственной итоговой аттестации по 
программам среднего общего образования в 2020 году.  

Февраль – март 2021 

года 

Руководители ОО 

9.20. Оказание методической помощи по психолого-педагогическому 
сопровождению учителей-предметников, участников, родителей (законных 
представителей) участников ГИА-11 в системе деятельности психолого-

педагогических служб ОО 

Январь – март 2021 
года 

ОО 

9.21. Участие в региональном конкурсе сочинений «Что такое экзамены и для 
чего они нужны».  

Февраль 2021 года Управление образования, 
Алексеевский ММЦ , ОО 

9.22. Участие в региональной акции «100 баллов для победы» (организация 
встречи с выпускниками прошлых лет, набравших 100 баллов по итогам 
ЕГЭ).  

Апрель 2021 года ОО 

9.23 Участие во Всероссийской акции «Я сдам ЕГЭ».  Апрель 2021 года Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

9.24. Участие в работе региональной переговорной площадки по подготовке к 
ЕГЭ. 

Апрель 2021 года Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

9.25. Ознакомление участников ГИА-11: 

9.25.1. с полученными ими результатами ГИА-11 В период проведения 
ГИА-11 

 

ЦОКО, руководители ОО 

 9.25.2. с решениями конфликтных комиссий 

9.25.3. с решениями ГЭК и председателя ГЭК 

10. Контроль за организацией и проведением ГИА в 2021 году 

10.1. Проведение контрольных мероприятий по информированию участников образовательных отношений о подготовке к ГИА-11 



через анализ сайтов ОО 

10.1.1. О сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-11 по учебным 
предметам: 

Декабрь 2020 года 

Ноябрь – декабрь 
2021 года 

ЦОКО, ОО 

10.1.2. О сроках проведения ГИА-11 До 01 января 2021 

года 

ЦОКО, ОО 

10.1.3. О сроках, местах и порядке подачи рассмотрения апелляций; В зависимости от 
этапа проведения 

ГИА-11) 

ЦОКО, ОО 

10.1.4. О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 

10.2. Анализ результатов участников ГИА-11: 

10.2.1. Получивших неудовлетворительные результаты по одному из 
обязательных предметов в основной день, и пересдавших экзамен с 
повышением на 30 тестовых баллов и выше (за исключением участников, 
завершивших экзамен по уважительной причине); 

Июнь – сентябрь 2021 

года 

 

Управление образования, 
ЦОКО, ОО 

10.2.2. Получивших на ЕГЭ по русскому языку 90-100 баллов и имевших 
«незачет» по итоговому сочинению; 

10.2.3. Получивших менее 30% баллов за часть с кратким ответом и 70% баллов за 
часть с развернутым ответом 

10.2.4. Внесших 4 или 5 правильных ответов в поле бланка № 1 «Замена 
ошибочных ответов на задания с кратким ответом» по одному или 
нескольким учебным предметам; 

10.2.5. Завершивших экзамен в основной день досрочно по уважительной причине 
и получивших в резервный день от 80 до 100 баллов; 

10.2.6. Имеющих 3 и более удовлетворенные апелляции по результатам ЕГЭ; Март-сентябрь 2021 

года 10.2.7. имеющих удовлетворенную апелляцию по результатам ЕГЭ, позволившую 
преодолеть минимальную границу количества баллов по 
соответствующему учебному предмету.  

10.3 Анализ итогов пересдач участников ГИА-11, не преодолевших 
минимальный порог по обязательным учебным предметам.  

10.4 Анализ результатов участников ГИА-11, награжденных медалями медалей 
«За особые успехи в учении».  

Март – октябрь 2021 

года 

 


